

Số: /KH-UBND

Quế Võ, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Đáp ứng, giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Hanta trên địa bàn**  
**phường Quế Võ năm 2026**

*Căn cứ Luật phòng bệnh số 114/2025/QH15;*

*Căn cứ Nghị định 165/2026/NĐ-CP ngày 15/05/2026 của Chính phủ hướng dẫn Luật Phòng bệnh; Thông tư số 15/2026/TT-BYT ngày 17/5/2026 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật phòng bệnh;*

*Căn cứ Công văn số 2253/SYT-NVY ngày 05/5/2026 của Sở Y tế Bắc Ninh về việc tăng cường giám sát, phòng chống bệnh do vi rút Hanta;*

Ủy ban nhân dân phường Quế Võ xây dựng Kế hoạch đáp ứng, giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Hanta trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Bệnh do vi rút Hanta là bệnh truyền nhiễm có nguy cơ lây lan qua sự tiếp xúc với chất thải của động vật gặm nhấm (chuột) hoặc qua các tác nhân môi trường bị ô nhiễm. Trên địa bàn phường Quế Võ, các yếu tố nguy cơ tiềm ẩn bao gồm sự hiện diện của các ổ chuột tại khu vực chợ, kho bãi, nhà trọ và các khu vực dân cư có điều kiện vệ sinh môi trường chưa đảm bảo. Đặc biệt, các khu vực tập trung đông người như trường học và các cơ sở sản xuất cần được chú trọng giám sát nhằm ngăn ngừa nguy cơ hình thành ổ dịch trong cộng đồng.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Chủ động giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Hanta; kiểm soát các yếu tố nguy cơ tại cộng đồng; không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn phường; bảo vệ sức khỏe nhân dân, ổn định đời sống xã hội, hoạt động sản xuất, kinh doanh và học tập trên địa bàn.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Hanta được phát hiện, điều tra dịch tễ, hướng dẫn xử trí và báo cáo theo quy định.

- 100% tổ dân phố được truyền thông về nguy cơ, đường lây truyền, dấu hiệu nhận biết và biện pháp phòng bệnh do vi rút Hanta.

- 100% trường học, bếp ăn tập thể, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu nhà trọ, kho hàng, chợ, khu vực tập kết rác có nguy cơ cao được hướng dẫn vệ sinh môi trường, kiểm soát chuột và động vật gặm nhấm.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Công tác giám sát, phát hiện ca bệnh**

Thực hiện quy trình giám sát và xử lý ca bệnh theo các bước sau:

- Phát hiện và Thông báo: Các cơ sở y tế và Tổ dân phố thực hiện sàng lọc, phát hiện các trường hợp có triệu chứng nghi mắc và Thông báo ngay cho Trạm Y tế phường.

- Điều tra dịch tễ: Trạm Y tế phường cử cán bộ chuyên trách tiến hành điều tra thực địa, xác định nguồn lây và phạm vi tiếp xúc của ca bệnh.

- Xử lý và Báo cáo: Trạm Y tế hướng dẫn điều trị/cách ly ban đầu và báo cáo UBND phường, cơ quan y tế tuyến trên để kích hoạt phương án ứng phó dịch theo quy định.

#### **2. Công tác kiểm soát chuột và động vật gặm nhấm**

- Tổ chức rà soát, xác định các khu vực có nguy cơ cao về chuột và động vật gặm nhấm, bao gồm: chợ, kho hàng, bến bãi, nhà xưởng, cơ sở sản xuất kinh doanh, bếp ăn tập thể, khu nhà trọ, trường học, khu vực tập kết rác, cống rãnh, khu đất trống, khu vực bụi rậm.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng chống chuột: che đậy kín lương thực, thực phẩm; thu gom rác thải hằng ngày; không để thức ăn thừa tồn lưu; bịt kín các khe hở, lỗ chuột; phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh; vệ sinh kho bãi, khu vực chứa hàng hóa.

- Tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường, diệt chuột, kiểm soát động vật gặm nhấm tại các khu vực nguy cơ cao, bảo đảm an toàn cho người thực hiện và môi trường xung quanh.

#### **3. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn**

- Hướng dẫn người dân khi vệ sinh nơi có dấu hiệu chuột cư trú không quét khô, không dùng máy hút bụi trực tiếp làm phát tán bụi; cần làm ẩm khu vực cần vệ sinh, sử dụng găng tay, khẩu trang, phương tiện bảo hộ phù hợp, thu gom chất thải an toàn.

- Các trường học, bếp ăn tập thể, doanh nghiệp, nhà trọ, chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh phải thực hiện vệ sinh thường xuyên khuôn viên, nhà kho, bếp ăn, khu vực chế biến thực phẩm, nhà vệ sinh, khu vực chứa rác.

- Trạm Y tế hướng dẫn sử dụng hóa chất khử khuẩn theo đúng quy định chuyên môn khi có nguy cơ hoặc khi phát hiện ca nghi ngờ.

#### **4. Công tác truyền thông phòng bệnh**

- Tổ chức truyền thông rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, Zalo, Facebook, cổng thông tin của phường, các nhóm tổ dân phố, trường học, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Nội dung truyền thông tập trung vào: đường lây truyền bệnh do vi rút Hanta; nguy cơ từ chuột và chất thải của chuột; dấu hiệu cần đến cơ sở y tế; cách

vệ sinh nhà cửa, kho bãi, bếp ăn, khu vực làm việc; biện pháp kiểm soát chuột; khuyến cáo không chủ quan khi có biểu hiện sốt, khó thở, xuất huyết, suy thận hoặc có yếu tố tiếp xúc nguy cơ.

- Truyền thông cần rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng: hộ gia đình, chủ nhà trọ, công nhân, học sinh, phụ huynh, chủ cơ sở sản xuất kinh doanh, người quản lý bếp ăn tập thể.

#### **5. Công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư, hóa chất**

- Trạm Y tế rà soát nhân lực tham gia giám sát, điều tra, xử lý dịch; phân công cán bộ phụ trách đầu mối tiếp nhận thông tin, báo cáo, truyền thông, xử lý môi trường.

- Chuẩn bị sẵn sàng hóa chất khử khuẩn, phương tiện bảo hộ cá nhân, khẩu trang, găng tay, dung dịch sát khuẩn, biểu mẫu điều tra ca bệnh, sổ theo dõi ca bệnh truyền nhiễm, phương tiện liên lạc, tài liệu truyền thông.

- Phòng Tài chính tham mưu UBND phường bảo đảm kinh phí, hậu cần, vật tư, hóa chất, phương tiện phục vụ công tác phòng chống dịch theo quy định.

#### **6. Công tác báo cáo, phối hợp tuyến trên**

- Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, Trạm Y tế báo cáo ngay UBND phường, đồng thời liên hệ Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh để được hướng dẫn chuyên môn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định; không để chậm báo cáo, bỏ sót ca nghi ngờ hoặc chậm xử lý yếu tố nguy cơ tại cộng đồng.

- UBND phường tổng hợp tình hình, báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh và các cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

### **IV. PHƯƠNG ÁN ĐÁP ỨNG THEO TÌNH HUỐNG**

#### **1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh trên địa bàn**

- Tiếp tục truyền thông phòng bệnh đến toàn thể nhân dân.

- Tăng cường giám sát người có yếu tố nguy cơ, người đi/về từ vùng có ghi nhận ca bệnh, người làm việc trong môi trường kho hàng, nhà xưởng, bếp ăn tập thể, khu vực có nhiều chuột.

- Tổ chức rà soát, vệ sinh môi trường, kiểm soát chuột tại các khu vực nguy cơ cao.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ, biểu mẫu và quy trình phối hợp khi phát hiện ca nghi ngờ.

#### **2. Tình huống 2: Ghi nhận ca nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Hanta**

- Trạm Y tế khẩn trương điều tra dịch tễ, khai thác tiền sử tiếp xúc với chuột, chất thải của chuột, môi trường nguy cơ hoặc đi về từ khu vực có ca bệnh.

- Hướng dẫn người bệnh đến cơ sở khám, chữa bệnh phù hợp để được chẩn đoán, điều trị, theo dõi kịp thời.

- Báo cáo UBND phường, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh để phối hợp lấy mẫu, xử lý môi trường, khử khuẩn khi có chỉ định.
- Tổ chức vệ sinh môi trường, xử lý khu vực nguy cơ liên quan đến ca nghi ngờ; tăng cường truyền thông tại tổ dân phố, cơ quan, đơn vị liên quan nhưng tránh gây hoang mang.

### **3. Tình huống 3: Ghi nhận ca xác định hoặc ổ dịch trên địa bàn**

- UBND phường kích hoạt phương án đáp ứng phòng, chống dịch; phân công rõ lực lượng tham gia theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND phường.
- Trạm Y tế phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh điều tra dịch tễ, xác định yếu tố nguy cơ, hướng dẫn xử lý môi trường, giám sát người có liên quan.
- Tăng cường vệ sinh môi trường, kiểm soát chuột, khử khuẩn khu vực nguy cơ; giám sát chặt chẽ các trường hợp có triệu chứng hoặc có yếu tố tiếp xúc.
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phối hợp truyền thông kịp thời, chính xác, ổn định tâm lý nhân dân, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh.
- UBND phường thực hiện báo cáo hằng ngày hoặc đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh và cơ quan có thẩm quyền.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương dành cho công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố triển khai các hoạt động phòng chống bệnh do vi rút Hanta.
- Phối hợp với Trạm Y tế Quế Võ xây dựng nội dung truyền thông phòng bệnh phù hợp với từng nhóm đối tượng.
- Theo dõi việc triển khai tại các trường học, cơ sở giáo dục, nhóm trẻ, bếp ăn tập thể thuộc phạm vi quản lý; đôn đốc thực hiện vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn thực phẩm, kiểm soát chuột tại khu vực trường học.
- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, báo cáo lãnh đạo UBND phường để kịp thời chỉ đạo.

### **2. Trạm Y tế phường**

- Là cơ quan Thường trực tham mưu giúp UBND phường và tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, đáp ứng, phòng chống bệnh do vi rút Hanta trên địa bàn.
- Xây dựng kế hoạch chuyên môn chi tiết của Trạm Y tế; phân công cán bộ phụ trách giám sát dịch, truyền thông, xử lý môi trường, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

- Chủ động giám sát ca bệnh tại cộng đồng, phối hợp các cơ sở khám chữa bệnh phát hiện sớm ca nghi ngờ, điều tra dịch tễ, hướng dẫn xử trí, báo cáo kịp thời.

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị, trường học, tổ dân phố, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh về vệ sinh môi trường, phòng chống chuột, khử khuẩn và phòng bệnh.

- Chuẩn bị sẵn sàng hóa chất, vật tư, phương tiện bảo hộ cá nhân, tài liệu truyền thông, biểu mẫu điều tra dịch tễ.

- Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo UBND phường, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh theo quy định.

### **3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, xử lý các điểm nguy cơ chuột và động vật gặm nhấm cư trú.

- Phối hợp với Trạm Y tế rà soát các khu vực nguy cơ cao như chợ, kho hàng, bến bãi, nhà xưởng, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu nhà trọ, khu vực tập kết rác, khu vực công cộng.

- Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ nhà trọ, chủ kho hàng thực hiện vệ sinh môi trường, quản lý rác thải, kiểm soát chuột.

- Tổng hợp các điểm nguy cơ về môi trường, hạ tầng, rác thải, cống rãnh, báo cáo UBND phường để chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống thông tin - truyền thông của phường về sự nguy hiểm cũng như biện pháp phòng, tránh dịch do vi rút Hanta gây ra.

### **4. Phòng Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế Quế Võ, Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ công tác đáp ứng, giám sát và phòng chống bệnh do vi rút Hanta theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch bảo đảm đúng quy định, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

### **5. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn**

- Bệnh viện đa khoa Quế Võ, Bệnh viện đa khoa Thiện Nhân và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn chủ động tăng cường sàng lọc, khai thác tiền sử dịch tễ đối với người bệnh có biểu hiện sốt, đau cơ, đau đầu, ho, tức ngực, khó thở, suy hô hấp, xuất huyết, suy thận hoặc có tiền sử tiếp xúc với chuột, chất thải của chuột, môi trường kho bãi, nhà xưởng, khu vực có nhiều động vật gặm nhấm.

- Tổ chức thu dung, khám, chẩn đoán, điều trị, cấp cứu, chuyển tuyến kịp thời đối với các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Hanta theo đúng quy

định chuyên môn; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng hộ cá nhân, phòng chống lây nhiễm trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Khi phát hiện trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Hanta, thông báo ngay cho UBND phường Quế Võ để phối hợp điều tra dịch tễ, giám sát yếu tố nguy cơ, xử lý môi trường, truyền thông phòng chống dịch tại cộng đồng; đồng thời thực hiện báo cáo theo quy định của ngành Y tế.

- Phối hợp với Trạm Y tế Quế Võ trong công tác trao đổi thông tin ca bệnh, giám sát người có yếu tố nguy cơ, hướng dẫn người dân đến khám, điều trị kịp thời, không để bỏ sót ca nghi ngờ hoặc chậm xử lý khi có tình huống dịch bệnh phát sinh.

#### **6. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn**

- Tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, khuôn viên, nhà vệ sinh, bếp ăn, kho thực phẩm, khu vực bán trú, khu vực chứa rác.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống chuột, bảo quản thực phẩm kín, không để thức ăn thừa tồn lưu, không để rác thải qua đêm gây thu hút chuột.

- Phối hợp với Trạm Y tế tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh về phòng bệnh do vi rút Hanta.

- Kịp thời thông báo cho Trạm Y tế Quế Võ khi phát hiện học sinh, giáo viên, nhân viên có biểu hiện nghi ngờ bệnh truyền nhiễm hoặc phát hiện nguy cơ mất vệ sinh môi trường, nhiều chuột trong khuôn viên trường.

#### **7. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh**

- Chủ động xây dựng phương án vệ sinh môi trường, kiểm soát chuột tại cơ quan, đơn vị, nhà xưởng, kho hàng, bếp ăn tập thể, khu nhà trọ.

- Bố trí người phụ trách vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, bảo quản thực phẩm, quản lý kho hàng, kiểm soát động vật gặm nhấm.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các phòng liên quan khi có hoạt động kiểm tra, giám sát, hướng dẫn phòng chống dịch.

- Thông báo kịp thời cho Trạm Y tế khi phát hiện người lao động có biểu hiện nghi ngờ hoặc khu vực có nguy cơ cao liên quan đến chuột, chất thải của chuột.

#### **8. Các tổ dân phố**

- Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân về nguy cơ, dấu hiệu nhận biết và biện pháp phòng bệnh do vi rút Hanta.

- Vận động nhân dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, che đậy thực phẩm, bảo quản lương thực, kiểm soát chuột trong hộ gia đình.

- Phối hợp với Trạm Y tế rà soát các điểm nguy cơ trên địa bàn tổ dân phố.

- Thông báo kịp thời cho UBND phường, Trạm Y tế khi phát hiện người dân có biểu hiện nghi ngờ hoặc khu vực có nhiều chuột, môi trường ô nhiễm, nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường, phòng chống chuột, thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- Lồng ghép nội dung phòng chống bệnh do vi rút Hanta trong các hoạt động truyền thông, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, tổ dân phố.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, tổ dân phố báo cáo kịp thời về UBND phường qua Trạm Y tế hoặc Phòng Văn hóa - Xã hội khi phát hiện nguy cơ dịch bệnh, khu vực có nhiều chuột, môi trường ô nhiễm hoặc người có biểu hiện nghi ngờ.

Trên đây là Kế hoạch đáp ứng, giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Hanta trên địa bàn phường Quế Võ năm 2026. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Minh Tuấn**

## PHỤ LỤC

**Phân công nhiệm vụ trọng tâm và khu vực giám sát nguy cơ cao**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026 của UBND  
phường Quế Võ)

STT	Đơn vị/đầu mối	Nhiệm vụ trọng tâm	Thời gian thực hiện
1	Phòng Văn hóa - Xã hội	Tham mưu chỉ đạo truyền thông; phối hợp trường học, cơ sở giáo dục, tổ dân phố; theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền phòng bệnh.	Thường xuyên
2	Trạm Y tế Quế Võ	Giám sát ca bệnh; điều tra dịch tễ; hướng dẫn xử lý môi trường; chuẩn bị hóa chất, vật tư, phương tiện bảo hộ; tổng hợp báo cáo UBND phường, Sở Y tế và CDC tỉnh Bắc Ninh.	Thường xuyên; đột xuất khi có ca nghi ngờ
3	Bệnh viện đa khoa Quế Võ, Bệnh viện đa khoa Thiện Nhân và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn	Sàng lọc, khai thác yếu tố dịch tễ; khám, chẩn đoán, điều trị, cấp cứu, chuyển tuyến kịp thời; thông báo ngay ca mắc/nghi mắc cho Trạm Y tế và UBND phường để phối hợp điều tra, xử lý môi trường, phòng chống dịch tại cộng đồng.	Thường xuyên; đột xuất khi có ca nghi ngờ
4	Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công	Rà soát, xử lý điểm nguy cơ về môi trường, rác thải, cống rãnh, kho bãi, chợ, nhà trọ, cơ sở sản xuất kinh doanh; phối hợp kiểm soát chuột.	Thường xuyên; cao điểm theo chỉ đạo
		Tổ chức truyền thông trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin, Zalo/Facebook và các kênh thông tin phù hợp.	Tối thiểu 2-3 lượt/tuần trong giai đoạn cao điểm

STT	Đơn vị/đầu mối	Nhiệm vụ trọng tâm	Thời gian thực hiện
5	Phòng Tài chính	Tham mưu bố trí kinh phí; hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí phòng chống dịch theo quy định.	Khi xây dựng kế hoạch và khi phát sinh nhiệm vụ
6	Trường học, cơ sở giáo dục	Vệ sinh trường lớp, bếp ăn, kho thực phẩm; kiểm soát chuột; tuyên truyền cho giáo viên, học sinh, phụ huynh.	Thường xuyên
7	Tổ dân phố	Tuyên truyền hộ gia đình; vận động tổng vệ sinh môi trường; rà soát điểm có nhiều chuột, khu vực ô nhiễm; báo cáo nguy cơ phát sinh.	Hàng tuần và khi có phát sinh
8	Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà trọ	Vệ sinh nhà xưởng, kho hàng, bếp ăn, khu nhà trọ; quản lý rác thải, thực phẩm; kiểm soát chuột; thông báo trường hợp nghi ngờ.	Thường xuyên

*Ghi chú: Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai; khi phát hiện yếu tố nguy cơ hoặc ca nghi ngờ phải báo cáo ngay UBND phường và Trạm Y tế Quế Võ để xử lý kịp thời.*